Дело № 1 – 439/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 18 декабря 2024 года

Центральный районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Назаровой А.В.

при секретаре Былинкиной А.И. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Хабаровска Ворощенко Г.А. 

подсудимой ФИО1 

защитника – адвоката Ширыборова А.Г., действующего на основании удостоверения и ордера, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО5, 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, образование высшее, не замужем, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290 УК РФ

УСТАНОВИЛ

На основании приказа директора Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный университет телекоммуникаций и информатики» (далее Институт) №к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу по трудовому договору № на должность заместителя директора по учебной и научной работе.

ФИО1 в соответствии с п. 2.1.16, п. 2.1.17, п. 2.1.18, п. 2.1.21, п. 2.1.24 II Раздела и п. 3.1.3 III Раздела своей должностной инструкцией, утвержденной 03.10.2016 директором ХИИК СибГУТИ, с которой последняя ознакомлена 03.10.2016, имела право и обязывалась:

- контролировать оформление преподавателями учебной документации (зачетных и экзаменационных ведомостей, листов и др.);

- контролировать работу кафедр и преподавателей по организации учебной и учебно-методической работы с обучающимися;

- организовывать составление расписаний учебных занятий, сессий, государственной итоговой аттестации, графиков ликвидации академической задолженности, осуществлять контроль их выполнения в соответствии с установленными требованиями; 

- обеспечивать проведение всех форм контроля успеваемости обучающихся (текущей, промежуточной и итоговой аттестации и т.д.) в соответствии с установленными требованиями;

- осуществлять контроль за проведением учебной и производственной практики в институте совместно с институтским руководителем практик и преподавателями, ответственными за данный вид учебного процесса, а также за проведением конференций по итогам практики студентов;

- присутствовать на всех видах учебных занятий, а также при проведении экзаменов и зачетов;

- привлекать Работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами. 

Таким образом, ФИО1 являлась должностным лицом, постоянно выполняла организационно-распорядительные функции в указанном государственном образовательном учреждении, то есть имела полномочия по принятию решений, имеющих юридические значения и влекущих определенные юридические последствия, а также в силу занимаемой должности могла способствовать указанным действиям. 

ФИО1 являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия. 

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №13 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Свидетель №13 (в отношении которого судом Центрального района г. Хабаровска вынесен приговор ДД.ММ.ГГГГ), в период с 01.03.2020 по 27.03.2020, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Безопасность жизнедеятельности», «Общая теория связи», «Информатика ч.2», «Основы физической и квантовой оптики», «Программное обеспечение инфокоммуникационных технологий», «Экономика отрасли инфокоммуникаций», «Основы компьютерных технологий», «Специальный главы математики», «Теория вероятностей и математическая статистика (спец. главы)», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №13 в период времени с 01.03.2020 по 27.03.2020, обратился к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.03.2020 по 27.03.2020 сообщила ФИО1 о студенте Свидетель №13 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Свидетель №13 экзаменов и зачетов по весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи, при этом Иное лицо 1 сообщила Свидетель №13 о необходимости перевода 20 000 рублей. 

Свидетель №13, находясь в г. Хабаровск, через посредника, 27.03.2020 в 15 часов 21 минуту, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> квартал 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 20 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №13, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую с Свидетель №13 договоренность, выступая в качестве посредника, 27.03.2020 в 17 часов 51 минуту, находясь на территории г. Хабаровск, со своего банковского счета передала ФИО1 посредством банковского перевода на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, взятку в виде денег в размере 20 000 рублей, полученные от Свидетель №13, за проставление зачетов и экзаменов весенней сессии 2020 года. Денежные средства поступили на счет ФИО1 27.03.2020 в 17 часов 51 минуту.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.03.2020 по 27.03.2020 получила через посредника взятку в виде денег за незаконные действия в интересах Свидетель №13, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №13 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника Иное лицо 1 взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам весенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Безопасность жизнедеятельности», «Общая теория связи», «Информатика ч.2», «Основы физической и квантовой оптики», «Программное обеспечение инфокоммуникационных технологий», «Экономика отрасли инфокоммуникаций», «Основы компьютерных технологий», «Специальный главы математики», «Теория вероятностей и математическая статистика (спец. главы)», в зачетной книжке Свидетель №13, без фактической их сдачи.

Она же являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №13 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Свидетель №13, в период с 01.09.2020 по 09.10.2020, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Метрология, стандартизация и сертификация в инфокоммуникациях», Вычислительная техника и информационные технологии», «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Производственный менеджмент и маркетинг», «Устройства приема и обработки сигналов в защищенных системах радиосвязи», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты», «Устройства генерирования, формирования и передачи сигналов в защищенные системах радиосвязи», «Протоколы и интерфейсы в телекоммуникационных системах», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление преподавателями отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №13 в период времени с 01.09.2020 по 09.10.2020, обратился к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.09.2020 по 09.10.2020 сообщила ФИО1 о студенте Свидетель №13 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 25 000 рублей, возможность проставления Свидетель №13 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи, при этом Иное лицо 1 сообщила Свидетель №13 о необходимости перевода 25 000 рублей.

Свидетель №13, находясь в 

<

адрес>, через посредника, 09.10.2020 в 15часов 45 минут, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 25 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №13, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи. 

Иное лицо 1, исполняя достигнутую с Свидетель №13 договоренность, выступая в качестве посредника, 10.10.2020 в 08 часов 03 минуты, находясь на территории 

<

адрес>, передала ФИО1 посредством банковского перевода со своего банковского счета на банковский счет №, открытый 04.03.2016 в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, взятку в виде денег в размере 25 000 рублей, полученные от Свидетель №13, за проставление зачетов и экзаменов осенней сессии 2020 года. Денежные средства поступили на счет ФИО1 10.10.2020 в 08 часов 03 минуты.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.09.2020 по 10.10.2020 получила взятку в виде денег за незаконные действия в интересах Свидетель №13, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №13 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 25 000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Метрология, стандартизация и сертификация в инфокоммуникациях», «Вычислительная техника и информационные технологии», «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Производственный менеджмент и маркетинг», «Устройства приема и обработки сигналов в защищенных системах радиосвязи», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты», «Устройства генерирования, формирования и передачи сигналов в защищенные системах радиосвязи», «Протоколы и интерфейсы в телекоммуникационных системах», в зачетной книжке Свидетель №13, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №13 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Свидетель №13, в период с 01.03.2021 по 15.03.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Основы криптографии», «Направляющие среды в сетях электросвязи и методы их защиты», «Защищенные оптические сети и системы передачи», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты», «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Основы построения инфокоммуникационных систем и сетей», «Физико-математические основы электромагнитной совместимости», «Защита информации в корпоративных сетях», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №13 в период времени с 01.03.2021 по 15.03.2021, обратился к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.03.2021 по 15.03.2021 сообщила ФИО1 о студенте Свидетель №13 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Свидетель №13 экзаменов и зачетов по весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи, при этом Иное лицо 1 сообщила Свидетель №13 о необходимости перевода 25 000 рублей. 

Свидетель №13, находясь в 

<

адрес>, через посредника, 15.03.2021 в 20 часов 24 минуты, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> квартал 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 25 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №13, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую с Свидетель №13 договоренность, выступая в качестве посредника, 15.03.2021 в 20 часов 27 минут, находясь на территории 

<

адрес>, передала Свидетель №12, посредством банковского перевода со своего банковского счета на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, неосведомленной о их преступных намерениях, денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Свидетель №13, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

Свидетель №12, находясь в г. Хабаровск, в период времени с 15.03.2021 по 15.04.2021, действуя по указанию Иное лицо 1 обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от последней, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, и находясь вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, при встрече с Свидетель №4, не осведомленным о преступных действиях вышеуказанных лиц, в том числе ФИО1, передала ему конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей.

Свидетель №4 после получения конверта с денежными средствами в один из дней периода времени с 15.03.2021 по 18.04.2021, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> передал полученные от Свидетель №12 денежные средства в размере 20000 рублей ФИО1 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.03.2021 по 18.04.2021 получила взятку через посредника за незаконные действия в интересах Свидетель №13, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №13 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам весенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Основы криптографии», «Направляющие среды в сетях электросвязи и методы их защиты», «Защищенные оптические сети и системы передачи», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты», «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Основы построения инфокоммуникационных систем и сетей», «Физико-математические основы электромагнитной совместимости», «Защита информации в корпоративных сетях», в зачетной книжке Свидетель №13, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершил умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №13 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Свидетель №13, в период с 01.09.2021 по 13.09.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Сети электросвязи и методы их защиты», «Сети и системы радиосвязи и средства их информированной защиты», «Сети электросвязи и методы их защиты», «Системное программное обеспечение защищенных инфокоммуникационных систем», «Сети и системы радиосвязи и средства их информированной защиты», «Основы организационно-правового обеспечения информационной безопасности», «Средства обеспечения информационной безопасности в сетях передачи данных», «Основы информационной безопасности сетей и систем», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №13 в период времени с 01.09.2021 по 13.09.2021, обратился к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.09.2021 по 13.09.2021 сообщила ФИО1 о студенте Свидетель №13 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Свидетель №13 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи, при этом Иное лицо 1 сообщила Свидетель №13 о необходимости перевода 25 000 рублей. 

Свидетель №13, находясь в 

<

адрес>, через посредника, 13.09.2021 в 14 часов 02 минуту, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 25 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №13, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую с Свидетель №13 договоренность, выступая в качестве посредника, 17.09.2021 в 12 часов 49 минут, находясь на территории г. Хабаровск, обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Свидетель №13, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

В один из дней периода времени с 17.09.2021 по 31.09.2021 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей, за незаконные действия в интересах Свидетель №13, а именно проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.09.2021 по 31.09.2021 получила взятку через посредника за заведомо незаконные действия в интересах Свидетель №13, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №13 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Сети электросвязи и методы их защиты», «Сети и системы радиосвязи и средства их информированной защиты», «Сети электросвязи и методы их защиты», «Системное программное обеспечение защищенных инфокоммуникационных систем», «Сети и системы радиосвязи и средства их информированной защиты», «Основы организационно-правового обеспечения информационной безопасности», «Средства обеспечения информационной безопасности в сетях передачи данных», «Основы информационной безопасности сетей и систем», в зачетной книжке Свидетель №13, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №14 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Многоканальные телекоммуникационные системы», заочная форма обучения, на места с обучением на бюджетной основе). 

Свидетель №14 (осуждена судом Центрального районного суда г. Хабаровска 17.07.2024, приговор вступил в законную силу), в период с 01.03.2020 по 13.03.2020, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Безопасность жизнедеятельности», «Общая теория связи», «Информатика ч.2», «Основы физической и квантовой оптики», «Программное обеспечение инфокоммуникационных технологий», «Экономика отрасли инфокоммуникаций», «Основы компьютерных технологий», «Специальный главы математики», «Теория вероятностей и математическая статистика (спец. главы)», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно она не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решила передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без фактической их сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №14 в период времени с 01.03.2020 по 13.03.2020, обратилась к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.03.2020 по 13.03.2020 сообщила ФИО1 о студенте Свидетель №14 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20000 рублей, возможность проставления Свидетель №14 экзаменов и зачетов по весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи, при этом Иное лицо 1 сообщила Свидетель №14 о необходимости перевода 23 000 рублей, 3000 из которых она планировала оставить себе. 

Свидетель №14, находясь в пгт. 

<

адрес>, 13.03.2020 в 17 часов 13 минут, с принадлежащего ей банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сиваки, 

<

адрес>, перечислила на банковский счет Иное лицо 1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 23 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №14, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую с Свидетель №14 договоренность, выступая в качестве посредника, 16.03.2020 в 15 часов 13 минут, находясь на территории 

<

адрес>, обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Свидетель №14 для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

В один из дней периода времени с 16.03.2020 по 31.03.2020 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей, за совершение незаконных действий в интересах Свидетель №14, а именно за проставление зачетов и экзаменов весенней сессии 2020 года. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.03.2020 по 31.03.2020 получила взятку в виде денег через посредника за незаконные действия, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №14, переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника Иное лицо 1 взятки в виде денег в размере 20000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам весенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Безопасность жизнедеятельности», «Общая теория связи», «Информатика ч.2», «Основы физической и квантовой оптики», «Программное обеспечение инфокоммуникационных технологий», «Экономика отрасли инфокоммуникаций», «Основы компьютерных технологий», «Специальный главы математики», «Теория вероятностей и математическая статистика (спец. главы)», в зачетной книжке Свидетель №14, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №14 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Многоканальные телекоммуникационные системы», заочная форма обучения, на места с обучением на бюджетной основе).

Свидетель №14, в период с 01.09.2020 по 27.09.2020, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Метрология, стандартизация и сертификация в инфокоммуникациях», «Вычислительная техника и информационные технологии», «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Сети связи и системы коммутации», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты», «Методы и средства измерений в телекоммуникационных системах», «Основы радиосвязи и телевидения», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно она не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решила передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без фактической их сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №14 в период времени с 01.09.2020 по 27.09.2020, обратилась к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.09.2020 по 27.09.2020 сообщила ФИО1 о студенте Свидетель №14 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20000 рублей, возможность проставления Свидетель №14 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи, при этом Иное лицо 1 сообщила Свидетель №14 о необходимости перевода 25 000 рублей, 5000 из которых она планировала оставить себе. 

Свидетель №14, находясь в пгт. 

<

адрес>, 27.09.2020 в 12 часов 58 минут с принадлежащего ей банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сиваки, 

<

адрес>, перечислила на банковский счет Иное лицо 1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 15000 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут, с принадлежащего ей вышеуказанного банковского счета, перечислила на вышеуказанный банковский счет Иное лицо 1, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 10000 рублей, а всего денежные средства в размере 25000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №14, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, находясь на территории 

<

адрес>, исполняя достигнутую с Свидетель №14 договоренность, выступая в качестве посредника, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 07 минут со своего банковского счета передала ФИО1 посредством банковского перевода на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, денежные средства в размере 10000 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут, со своего банковского счета передала ФИО1 посредством банковского перевода на вышеуказанный банковский счет, денежные средства в размере 10000 рублей, а всего денежные средства в размере 20000 рублей, полученные от Свидетель №14 Денежные средства поступили на счет ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 07 минуту и ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.09.2020 по 29.09.2020 получила взятку через посредника за незаконные действия в интересах Свидетель №14, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №14, переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника Иное лицо 1 взятки в виде денег в размере 20000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Метрология, стандартизация и сертификация в инфокоммуникациях», «Вычислительная техника и информационные технологии», «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Сети связи и системы коммутации», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты», «Методы и средства измерений в телекоммуникационных системах», «Основы радиосвязи и телевидения», в зачетной книжке Свидетель №14, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №14 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Многоканальные телекоммуникационные системы», заочная форма обучения, на места с обучением на бюджетной основе).

Свидетель №14, в период с 01.02.2021 по 26.02.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Основы построения инфокоммуникационных систем и сетей», «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Космические и наземные системы передачи», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты», «Направляющие среды электросвязи», «Производственный менеджмент и маркетинг», «Основы оптической связи», «Физико-математические основы электромагнитной совместимости», «Протоколы компьютерных сетей», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно она не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решила передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий - проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без фактической их сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №14 в период времени с 01.02.2021 по 26.02.2021, обратилась к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.02.2021 по 26.02.2021 сообщила ФИО1 о студенте Свидетель №14 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20000 рублей, возможность проставления Свидетель №14 экзаменов и зачетов по весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи, при этом Иное лицо 1 сообщила Свидетель №14 о необходимости перевода 25 000 рублей, 5000 из которых она планировала оставить себе. 

Свидетель №14, находясь в пгт. 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 18 минут, с принадлежащего ей банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сиваки, 

<

адрес>, перечислила на банковский счет Иное лицо 1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 25000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №14, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую с Свидетель №14 договоренность, выступая в качестве посредника, 26.02.2021 в 23 часов 21 минуту, находясь на территории 

<

адрес>, передала Свидетель №11, посредством банковского перевода со своего банковского счета на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, неосведомленной о их преступных намерениях, денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Свидетель №14, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

Свидетель №11, находясь в г. Хабаровск, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию Иное лицо 1 обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от последней, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, и находясь вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, при встрече с Свидетель №4, не осведомленным о преступных действиях вышеуказанных лиц, в том числе ФИО1, передала ему конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей.

Свидетель №4 после получения конверта с денежными средствами в один из дней периода времени с 27.02.2021 по 15.03.2021, находясь по адресу: 

<

адрес> Ю Чена, 

<

адрес> передал полученные от Свидетель №11 денежные средства в размере 20000 рублей ФИО1 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.02.2021 по 15.03.2021 получила взятку через посредника за незаконные действия в интересах Свидетель №14, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №14, переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника Иное лицо 1 взятки в виде денег в размере 20000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам весенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Основы построения инфокоммуникационных систем и сетей», «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Космические и наземные системы передачи», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты», «Направляющие среды электросвязи», «Производственный менеджмент и маркетинг», «Основы оптической связи», «Физико-математические основы электромагнитной совместимости», «Протоколы компьютерных сетей», в зачетной книжке Свидетель №14, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в Хабаровск при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №14 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Многоканальные телекоммуникационные системы», заочная форма обучения, на места с обучением на бюджетной основе).

Свидетель №14, в период с 01.07.2021 по 15.08.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Сетевые технологии высокоскоростной передачи данных», «Основы проектирования и эксплуатации телекоммуникационных систем», «Оптические мультисервисные сети», «Строительство и монтаж сооружений связи», «Телекоммуникационная система SDH», «Физико-математические основы мультимедийных технологий», «Оптические средства сопряжения», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно она не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решила передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без фактической их сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №14 в период времени с 01.07.2021 по 15.08.2021, обратилась к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи. 

Иное лицо 1 в период времени с 01.07.2021 по 15.08.2021 сообщила ФИО1 о студенте Свидетель №14 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по весенней осенней 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20000 рублей, возможность проставления Свидетель №14 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи, при этом Иное лицо 1 сообщила Свидетель №14 о необходимости перевода 25 000 рублей, 5000 из которых она планировала оставить себе. 

Свидетель №14, находясь в пгт. 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 04 минут, с принадлежащего ей банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сиваки, 

<

адрес>, перечислила на банковский счет Иное лицо 1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 25000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №14, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую с Свидетель №14 договоренность, выступая в качестве посредника, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут, находясь на территории г. Хабаровск, обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Свидетель №14 для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

В один из дней периода времени с 13.09.2021 по 30.09.2021 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, при встрече с ФИО1, передала ей взятку - конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей за незаконные действия. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.07.2021 по 30.09.2021 получила взятку в виде денег через посредника за незаконные действия в интересах Свидетель №14, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №14, переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника Иное лицо 1 взятки в виде денег в размере 20000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Сетевые технологии высокоскоростной передачи данных», «Основы проектирования и эксплуатации телекоммуникационных систем», «Оптические мультисервисные сети», «Строительство и монтаж сооружений связи», «Телекоммуникационная система SDH», «Физико-математические основы мультимедийных технологий», «Оптические средства сопряжения», в зачетной книжке Свидетель №14, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия. 

Преступление совершила умышленно в г. Хабаровск при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №15 с ДД.ММ.ГГГГ принят в ФГБОУ ВО «СибГУТИ» на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Информатика и вычислительная техника (профиль Программное обеспечение средств вычислительной техники и автоматизированных систем», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

На основании приказа исполняющего обязанности ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №15 с ДД.ММ.ГГГГ переведен на 3 курс на профиль «Защищенные сети связи» (заочная форма обучения, с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг). 

Свидетель №15(в отношении которого Судебной коллегией по уголовным делам Хабаровского краевого суда уголовное дело прекращено в связи с примечанием к ст. 291 УК) ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01.12.2021 по 06.01.2022, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Сети электросвязи и методы их защиты, часть 1», «Сети электросвязи и методы их защиты, часть 2», «Сети и системы радиосвязи и средства их информационной защиты, часть 1», «Сети и системы радиосвязи и средства их информационной защиты, часть 2», «Основы организационно-правового обеспечения информационной безопасности», «Основы информационной безопасности сетей и систем», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без фактической их сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №15 в период времени с 01.12.2021 по 06.01.2022, обратился к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.12.2021 по 06.01.2022 сообщила ФИО1 о студенте Свидетель №15 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20000 рублей, возможность проставления Свидетель №15 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи, при этом Иное лицо 1 сообщила Свидетель №15 о необходимости перевода 25 000 рублей, 5000 из которых она планировала оставить себе.

Свидетель №15, находясь 

<

адрес>, 06.01.2022 в 10 часов 18 минут, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 25000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №15, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую с Свидетель №15 договоренность, выступая в качестве посредника, 06.01.2022 в 11 часов 48 минут, находясь на территории г. Хабаровск, обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Свидетель №15 для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

В один из дней периода времени с 06.01.2022 по 13.01.2022 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей, за совершение незаконных действий в интересах Свидетель №15, а именно за проставление зачетов и экзаменов осенней сессии 2021 года.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.12.2021 по 13.01.2022 получила взятку через посредника за незаконные действия в интересах Свидетель №15, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №15, переданной им при указанных выше обстоятельствах через посредника Иное лицо 1 взятки в виде денег в размере 20000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Сети электросвязи и методы их защиты, часть 1», «Сети электросвязи и методы их защиты, часть 2», «Сети и системы радиосвязи и средства их информационной защиты, часть 1», «Сети и системы радиосвязи и средства их информационной защиты, часть 2», «Основы организационно-правового обеспечения информационной безопасности», «Основы информационной безопасности сетей и систем», в зачетной книжке Свидетель №15, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №16 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению 11.03.2 Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Сети связи и системы коммутации», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Свидетель №16(в отношении которой уголовное дело прекращено по примечанию к ст. 291 УК РФ ДД.ММ.ГГГГ судебной коллегией по уголовным делах Хабаровского краевого суда), в период с 01.09.2021 по 15.09.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Схематехника телекоммуникационных устройств», «Вычислительная техника и информационные технологии», «Метрология, стандартизация и сертификация в инфокоммуникациях», «Сети связи» и «Системы коммуникаций часть1», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно она не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решила передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №16, в период времени 01.09.2021 по 15.09.2021, обратилась к ранее знакомой Иное лицо 2 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 2 в период времени с 01.09.2021 по 15.09.2021, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в интересах и по поручению Свидетель №16 обратилась к посреднику в получении и дачи взятки Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.09.2021 по 15.09.2021 сообщила ФИО1 о студенте Свидетель №16 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20000 рублей, возможность проставления Свидетель №16 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 2 о необходимости перевода 30 000 рублей, из которых 5000 рублей она планировала оставить себе, а 5000 рублей могла взять себе посредник Иное лицо 2

Согласовав сумму взятки Иное лицо 1 предоставила сведения о лице (Свидетель №11), не осведомленной о их преступных намерениях, которой необходимо перевести, полученные от Свидетель №16 денежные средства. Иное лицо 2 выполняя взятые на себя обязательства сообщила Свидетель №16 сумму взятки в размере 30 000 рублей.

Так, Свидетель №16 в период с 01.09.2021 по 15.09.2021 обратилась к Свидетель №3, неосведомленному о ее преступном намерении с просьбой о перечислении денежных средств в размере 30 000 рублей посреднику во взятке Иное лицо 2 

Свидетель №3 15.09.2021 в 21 час 44 минуты, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 2 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 30 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №16, а именно за проставление экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь Иное лицо 2, исполняя достигнутую с Свидетель №16 договоренность, выступая в качестве посредника, по указанию посредника в получении и дачи взятки Иное лицо 1, ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов25 минут, находясь на территории 

<

адрес>, передала Свидетель №11 посредством банковского перевода на банковский счет №,открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, неосведомленной о их преступных намерениях, денежные средства в размере 25 000 рублей, полученные от Свидетель №3

Свидетель №11 в период времени с 16.09.2021 по 27.09.2021, действуя по указанию Иное лицо 1 обналичила в банкомате денежные средства в размере 25 000 рублей, полученные от Иное лицо 2, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, передала Иное лицо 1 25000 рублей.

В один из дней периода времени с 16.09.2021 по 31.09.2021 ное лицо 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, после получения наличных денежных средств от Свидетель №11, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 являясь должностным лицом Института в период времени с 01.09.2021 по 31.09.2021 получила взятку через посредника в виде денег, в размере 20 000 рублей за совершение ею заведомо незаконных действий в интересах Свидетель №16, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №16 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя должностное положение способствовала проставлению оценок по зачетам и экзамена осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Схематехника телекоммуникационных устройств», «Вычислительная техника и информационные технологии», «Метрология, стандартизация и сертификация в инфокоммуникациях», «Сети связи» и «Системы коммуникаций часть 1» в зачетной книжке Свидетель №16, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №16 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению 11.03.2 Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Сети связи и системы коммутации», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Свидетель №16, в период с 16.09.2021 по 24.09.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Системы коммутации ч.2», «Системы документальной электросвязи», «Теория телетрафика», «Пакетная телефония», «Основы построения инфокоммуникационных систем и сетей», «Основы радиосвязи и телевидения», «Протоколы компьютерных сетей», «Основы сетей передачи данных», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно она не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решила передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №16, в период времени с 16.09.2021 по 24.09.2021, обратилась к ранее знакомой Иное лицо 2 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 2 в период времени с 16.09.2021 по 24.09.2021, находясь на территории г. Белогорск Амурской области, действуя в интересах и по поручению Свидетель №16 обратилась к посреднику в получении и дачи взятки Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 16.09.2021 по 24.09.2021сообщила ФИО1 о студенте Свидетель №16 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Свидетель №16 экзаменов и зачетов по весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 2 о необходимости перевода 30 000 рублей, из которых 5000 рублей она планировала оставить себе, а 5000 рублей могла взять себе посредник Иное лицо 2

Согласовав сумму взятки Иное лицо 1 предоставила сведения о лице (Свидетель №11), не осведомленной о их преступных намерениях, которой необходимо перевести, полученные от Свидетель №16 денежные средства. Иное лицо 2 выполняя взятые на себя обязательства сообщила Свидетель №16 сумму взятки в размере 30 000 рублей.

Свидетель №16, в период с 16.09.2021 по 24.09.2021 обратилась к Свидетель №3, неосведомленному о ее преступном намерении с просьбой о перечислении денежных средств в размере 30 000 рублей посреднику во взятке Иное лицо 2 

Свидетель №3 24.09.2021 в 14 час 18 минут, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 2 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 30 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №16, а именно за проставление экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь Иное лицо 2, исполняя достигнутую с Свидетель №16 договоренность, выступая в качестве посредника, по указанию посредника в получении и дачи взятки Иное лицо 1, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут, находясь на территории 

<

адрес>, передала Свидетель №11 посредством банковского перевода на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, неосведомленной о их преступных намерениях, денежные средства в размере 25 000 рублей.

Свидетель №11 в период времени с 24.09.2021 по 27.09.2021, действуя по указанию Иное лицо 1 обналичила в банкомате денежные средства в размере 25 000 рублей, полученные от Иное лицо 2, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, передала Иное лицо 1 25000 рублей.

В один из дней периода времени с 24.09.2021 по 31.09.2021 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, после получения наличных денежных средств от Свидетель №11, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 являясь должностным лицом Института в период времени с 16.09.2021 по 31.09.2021 получила взятку через посредника в виде денег, в размере 20 000 рублей за совершение ею заведомо незаконных действий в интересах Свидетель №16, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №16 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя должностное положение способствовала проставлению оценок по зачетам и экзамена весенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Системы коммутации ч.2», «Системы документальной электросвязи», «Теория телетрафика», «Пакетная телефония», «Основы построения инфокоммуникационных систем и сетей», «Основы радиосвязи и телевидения», «Протоколы компьютерных сетей», «Основы сетей передачи» в зачетной книжке Свидетель №16, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №16 с ДД.ММ.ГГГГ, зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению 11.03.2 Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Сети связи и системы коммутации», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Свидетель №16, в период с 01.01.2022 по 13.01.2022, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Производственный менеджмент и маркетинг», «Управления сетями связи», «Проектирование и эксплуатация сетей связи», «Мультисервисные сети связи», «Цифровые системы передачи», «Волоконно-оптические системы передачи», «Компьютерное исследование математических моделей сетей и систем телекоммуникаций», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно она не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решила передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №16, в период времени с 01.01.2022 по 13.01.2022, обратился к ранее знакомой Иное лицо 2 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 2 в период времени с 01.01.2022 по 13.01.2022, находясь на территории г. Белогорск Амурской области, действуя в интересах и по поручению Свидетель №16 обратилась к посреднику в получении и дачи взятки Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.01.2022 по 13.01.2022 сообщила ФИО1 о студенте Свидетель №16 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 30 000 рублей, возможность проставления Свидетель №16 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 2 о необходимости перевода 45 000 рублей, из которых 4000 рублей она планировала оставить себе, а 11000 рублей могла взять себе посредник Иное лицо 2

Иное лицо 2 выполняя взятые на себя обязательства сообщила Свидетель №16 сумму взятки в размере 45 000 рублей.

Свидетель №16 в период с 01.01.2022 по 13.01.2022 обратилась к Свидетель №3, неосведомленному о ее преступном намерении с просьбой о перечислении денежных средств в размере 45 000 рублей посреднику во взятке Иное лицо 2 

Свидетель №3 13.01.2022 в 15 часов 15 минут, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 2 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 45 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №16, а именно за проставление экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь Иное лицо 2, исполняя достигнутую с Свидетель №16 договоренность, выступая в качестве посредника, по указанию посредника в получении и дачи взятки Иное лицо 1, 13.01.2022 в 15 часов 21 минуту, находясь на территории г. Белогорск Амурской области, передала Иное лицо 1 посредством банковского перевода на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 34 000 рублей, полученные от Свидетель №3

Иное лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ обналичила в банкомате денежные средства в размере 30 000 рублей, полученные от Иное лицо 2, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, оставив у себя 4 000 рублей в качестве вознаграждения.

13.01.2022 в период с 16 часов 10 минут по 23 часа 00 минут Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

...>, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в значительном размере в количестве 30 000 рублей, за совершение ею заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №16, а именно за проставление экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Таким образом, ФИО1 являясь должностным лицом Института в период времени с 01.01.2022 по 13.01.2022 получила взятку через посредника в значительном размере виде денег, в количестве 30 000 рублей за совершение ею заведомо незаконных действий в интересах Свидетель №16, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №16 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в значительном размере в виде денег в количестве 30 000 рублей, используя должностное положение способствовала проставлению оценок по зачетам и экзамена осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Производственный менеджмент и маркетинг», «Управления сетями связи», «Проектирование и эксплуатация сетей связи», «Мультисервисные сети связи», «Цифровые системы передачи», «Волоконно-оптические системы передачи», «Компьютерное исследование математических моделей сетей и систем телекоммуникаций» в зачетной книжке Свидетель №16, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила лично взятку в виде денег в значительном размере за незаконные действия. 

Преступление совершила умышленно в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению 3ДД.ММ.ГГГГ Менеджмент (заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг). 

ФИО6, в период с 01.06.2019 по 11.06.2019, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2019 года, а именно по дисциплинам «Иностранный язык», «История», «Философия», «Математический анализ, часть 1», «Математический анализ, часть 2», «Физика, часть1», «Дискретная математика», «Информатика, часть 1»», «Инженерная и компьютерная графика», «Материалы электронных средств», «Физические основы электроники и наноэлектроники», сообщила об этом ФИО7

ФИО7( в отношении которого постановлен приговор судом Центрального районного суда г. Хабаровск 23.07.2024, вступил в законную силу), осознавая, что ФИО6 самостоятельно не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, действуя в ее интересах, не осведомленной о его преступных намерениях, решил лично дать взятку в виде денег должностному лицу Института в пользу представляемого им лица, за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2019 года, без фактической их сдачи, студентке ФИО6

Реализуя задуманное, ФИО7 в период времени с 01.06.2019 по 11.06.2019, обратился к ранее знакомой заместителю директора по учебной и научной работе ФИО1, с вопросом о проставлении ФИО6 зачетов и экзаменов по весенней сессии 2019 года, без их фактической сдачи, за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в виде денег за незаконные действия.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с ФИО7 сумму взятки в размере 30 000 рублей и возможность проставления экзаменов и зачетов ФИО7, находясь в 

<

адрес>, 11.06.2019 в 19 часов 10 минут, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, перечислил на банковский счет ФИО1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 30 000 рублей, в качестве взятки в значительном размере, за совершение ею заведомо незаконных действий, в интересах представляемого им лица – ФИО6, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2019 года, без их фактической сдачи. Денежные средства поступили на счёт ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.06.2019 по 11.06.2019 лично получила взятку в виде денег в значительном размере за незаконные действия в интересах представляемого ФИО7 им лица – ФИО6, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2019 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от ФИО7, переданной им лично при указанных выше обстоятельствах взятки в виде денег в размере 30000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам весенней сессии 2019 года, а именно по дисциплинам «Иностранный язык», «История», «Философия», «Математический анализ, часть 1», «Математический анализ, часть 2», «Физика, часть1», «Дискретная математика», «Информатика, часть 1»», «Инженерная и компьютерная графика», «Материалы электронных средств», «Физические основы электроники и наноэлектроники», в зачетной книжке ФИО6, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила лично взятку в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

На основании приказа директора Хабаровского института 

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению 3ДД.ММ.ГГГГ Менеджмент (заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг). 

ФИО6, в период с 01.12.2019 по 30.12.2019, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2019 года, а именно по дисциплинам «Теория вероятностей и математическая статистика», «Физика, часть 2», «Экология», «Теория электрических цепей», «Электроника», «Цифровая обработка сигналов», «Электромагнитные поля и волны», «Экономика», «Элективные курсы по физической культуре и спорту», сообщила об этом ФИО7

ФИО7, осознавая, что ФИО6 самостоятельно не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, действуя в ее интересах, не осведомленной о его преступных намерениях, решил лично дать взятку в виде денег должностному лицу Института в пользу представляемого им лица, за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2019 года, без фактической их сдачи студентке ФИО6

Реализуя задуманное, ФИО7 в период времени с 01.12.2019 по 30.12.2019, обратился к ранее знакомой заместителю директора по учебной и научной работе ФИО1, с вопросом о проставлении ФИО6 зачетов и экзаменов по осенней сессии 2019 года, без их фактической сдачи, за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в виде денег за незаконные действия.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с ФИО7 сумму взятки в размере 20 000 рублей и возможность проставления экзаменов и зачетов осенней сессии 2019 года ФИО6

ФИО7, находясь в 

<

адрес>, 30.12.2019 в 19 часов 05 минут, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, перечислил на банковский счет ФИО1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 20 000 рублей, в качестве взятки, за совершение ею заведомо незаконных действий, в интересах представляемого им лица – ФИО6, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2019 года, без их фактической сдачи. Денежные средства поступили на счёт ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.12.2019 по 30.12.2019 лично получила взятку в виде денег за незаконные действия в интересах представляемого ФИО7 лица – ФИО6, а именно за проставление последней преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2019 года, без их фактической сдачи. 

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от ФИО7, переданной им лично при указанных выше обстоятельствах взятки в виде денег в размере 20000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2019 года, а именно по дисциплинам «Теория вероятностей и математическая статистика», «Физика, часть 2», «Экология», «Теория электрических цепей», «Электроника», «Цифровая обработка сигналов», «Электромагнитные поля и волны», «Экономика», «Элективные курсы по физической культуре и спорту» в зачетной книжке ФИО6, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила лично взятку в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению 3ДД.ММ.ГГГГ Менеджмент (заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг). 

ФИО6, в период с 01.06.2020 по 09.07.2020, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Информатика, часть 2», «Общая теория связи», «Безопасность жизнедеятельности», «Экономика отрасли инфокоммуникаций», «Программное обеспечение инфокоммуникационных технологий», «Специальные главы математики», «Теория вероятностей и математическая статистика (спец. главы)», «Основы компьютерных технологий», «Основы физической и квантовой оптики», сообщила об этом ФИО7

ФИО7, осознавая, что ФИО6 самостоятельно не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, действуя в ее интересах, не осведомленной о его преступных намерениях, решил лично дать взятку в виде денег должностному лицу Института в пользу представляемого им лица, за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без фактической их сдачи студентке ФИО6

Реализуя задуманное, ФИО7 в период времени с 01.06.2020 по 09.07.2020, обратился к ранее знакомой заместителю директора по учебной и научной работе ФИО1, с вопросом о проставлении ФИО6 зачетов и экзаменов по весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи, за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в виде денег за незаконные действия.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с ФИО7 сумму взятки в размере 20 000 рублей и возможность проставления экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года ФИО6

ФИО7, находясь в 

<

адрес>, 09.07.2020 в 17 часов 18 минут, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, перечислил на банковский счет ФИО1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 20 000 рублей, в качестве взятки, за совершение ею заведомо незаконных действий, в интересах представляемого им лица – ФИО6, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи. Денежные средства поступили на счет ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.06.2020 по 09.07.2020 лично получила взятку в виде денег за незаконные действия в интересах представляемого ФИО7 лица – ФИО6, а именно за проставление последней преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от ФИО7, переданной им лично при указанных выше обстоятельствах взятки в виде денег в размере 20000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам весенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Информатика, часть 2», «Общая теория связи», «Безопасность жизнедеятельности», «Экономика отрасли инфокоммуникаций», «Программное обеспечение инфокоммуникационных технологий», «Специальные главы математики», «Теория вероятностей и математическая статистика (спец. главы)», «Основы компьютерных технологий», «Основы физической и квантовой оптики», в зачетной книжке ФИО6, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила лично взятку в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению 3ДД.ММ.ГГГГ Менеджмент (заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг). 

На основании приказа исполняющего обязанности ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 переведена на профиль «Защищенные сети связи (заочная форма обучения, с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг). В связи с разницей учебных планов, и на основании протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания аттестационной комиссии у ФИО6 возникла задолженность академической разницы по дисциплинам «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Направляющие среды электросвязи», «Системы документальной электросвязи», «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Теория телетрафика», «Основы коммутации, часть 1», «Основы коммутации, часть 2», «Сети связи», «Основы сетей передачи данных», «Основы радиосвязи и телевидения», «Пакетная телефония», «Протоколы компьютерных сетей».

ФИО6, в период с 01.06.2020 по 25.07.2020, являясь студентом Института, обучаясь по направлению, имея задолженности академической разницы по вышеуказанным дисциплинам, сообщила об этом ФИО7

ФИО7, осознавая, что ФИО6 самостоятельно не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты академической разницы, после дачи взятки за проставление оценок весенней сессии 2020 года, действуя в ее интересах, не осведомленной о его преступных намерениях, решил лично дать взятку в виде денег должностному лицу Института в пользу представляемого им лица, за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без фактической их сдачи студентке ФИО6

Реализуя задуманное, ФИО7 в период времени с 01.06.2020 по 25.07.2020, обратился к ранее знакомой заместителю директора по учебной и научной работе ФИО1, с вопросом о проставлении ФИО6 экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в виде денег за незаконные действия.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с ФИО7 сумму взятки в размере 20 000 рублей и возможность проставления экзаменов и зачетов ФИО6 по дисциплинам академической разницы, без их фактической сдачи. 

ФИО7, находясь в 

<

адрес>, 25.07.2020 в 10 часо 18 минут, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, перечислил на банковский счет ФИО1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 20 000 рублей, в качестве взятки, за совершение ею заведомо незаконных действий, в интересах представляемого им лица – ФИО6, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без их фактической сдачи. Денежные средства поступили на счет ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 18 минут.

Таким образом, ФИО1 в период с 01.06.2020 по 25.07.2020 лично получила взятку в виде денег за незаконные действия, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от ФИО7, переданной им лично при указанных выше обстоятельствах взятки в виде денег в размере 20000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам по дисциплинам академической разницы, а именно по дисциплинам «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Направляющие среды электросвязи», «Системы документальной электросвязи», «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Теория телетрафика», «Основы коммутации, часть 1», «Основы коммутации, часть 2», «Сети связи», «Основы сетей передачи данных», «Основы радиосвязи и телевидения», «Пакетная телефония», «Протоколы компьютерных сетей», в зачетной книжке ФИО6, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила лично взятку в виде денег в значительном размере за незаконные действия в интересах Свидетель №18 (на момент совершения преступления ФИО2, фамилию изменила на основании свидетельства о заключении брака VII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ).

Преступление совершила умышленно в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

На основании приказа №с от ДД.ММ.ГГГГ Министерства транспорта Российской Федерации Федерального агентства железнодорожного транспорта ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный университет путей сообщения» (ДВГУПС) Свидетель №18 с ДД.ММ.ГГГГ отчислена с 4 курса ИИФО направления «Менеджмент» профиля «Производственный менеджмент», ПМ16-ИКТ(ВТ)СМ – 005 (внебюджет) по инициативе обучающегося (в связи с переводом в Хабаровский институт инфокоммуникаций (филиал) «Сибирского государственного университета телекоммуникаций и информатики»).

На основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №18 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 3 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ для продолжения обучения по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению 3ДД.ММ.ГГГГ Менеджмент (профиль «Производственный менеджмент», заочная форма обучения по индивидуальному учебному плану, оплата по договору об оказании платных образовательных услуг) переводом из федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный государственный университет путей сообщения».

В связи с разницей учебных планов у Свидетель №18 возникла задолженность академической разницы по дисциплинам «Технологические основы отрасли», «Информационные технологии в менеджменте», «Ценообразование», «Методы принятия управленческих решений», «Учет и анализ», «Корпоративный финансы», «Экономика недвижимости», «Страхование», «Финансовые рынки и институты».

Свидетель №18 (в отношении которой 27.11.2024 судебной коллегией по уголовным делам Хабаровского краевого суда уголовное дело прекращено по примечанию к ст. 291 УК РФ), в период с 26.03.2018 по 27.03.2018, являясь студентом Института, имея задолженности академической разницы по вышеуказанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты академической разницы, решила лично дать взятку в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий - проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без фактической их сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №18 в период времени с 26.03.2018 по 27.03.2018, обратилась к заместителю директора по учебной и научной работе ФИО1, с вопросом проставления экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в виде денег, за незаконные действия.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Свидетель №18 сумму взятки в размере 115 000 рублей и возможность проставления экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без их фактической сдачи.

Свидетель №18, находясь в 

<

адрес>, лично 27.03.2018 в 13 часов 19 минут, с принадлежащего ей банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> пом. I. 1-29, перечислила на банковский счет ФИО1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в значительном размере – 115 000 рублей, в качестве взятки, за совершение ею заведомо незаконных действий, а именно за проставление преподавателями и самой ФИО1 экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без их фактической сдачи. Денежные средства поступили на счет ФИО1 27.03.2018 в 13 часов 19 минут.

Таким образом, ФИО1 в период с 26.03.2018 по 27.03.2018 лично получила взятку в значительном размере в виде денег за незаконные действия, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №18, переданной ею лично при указанных выше обстоятельствах взятки в значительном размере в виде денег в размере 115 000 рублей, используя свое должностное положение проставила и способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам по дисциплинам академической разницы, а именно по дисциплинам «Технологические основы отрасли», «Информационные технологии в менеджменте», «Ценообразование», «Методы принятия управленческих решений», «Учет и анализ», «Корпоративный финансы», «Экономика недвижимости», «Страхование», «Финансовые рынки и институты» в зачетной книжке Свидетель №18, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила через посредника взятку в виде денег за незаконные действия. 

Преступление совершила умышленно при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №19 с ДД.ММ.ГГГГ принята в ФГБОУ ВО «СибГУТИ» на 1 курс Хабаровского института инфокуммуникаций (филиал) по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Свидетель №19 (в отношении которой постановлен приговор Центрального районного суда г. Хабаровска 16.07.2024, вступил в законную силу, в период с 01.08.2021 по 16.09.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Сети электросвязи и методы их защиты, часть 2», «Сети и системы радиосвязи и средства их информационной защиты, часть 2», «Сети электросвязи и методы их защиты, часть 1», «Системное программное обеспечение защищенных инфокоммуникационных систем», «Сети и системы радиосвязи и средства их информационной защиты, часть 1», «Основы организационно-правового обеспечения информационной безопасности», «Средства обеспечения информационной безопасности в сетях передачи данных», «Основы информационной безопасности сетей и систем», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно она не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решила передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий - проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без фактической их сдачи.

Реализуя задуманное, Свидетель №19 в период времени с 01.08.2021 по 16.09.2021, обратилась к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.08.2021 по 16.09.2021 сообщила ФИО1 о студенте Свидетель №19 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20000 рублей, возможность проставления Свидетель №19 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи, при этом Иное лицо 1 сообщила Свидетель №19 о необходимости перевода 25 000 рублей, 5000 из которых она планировала оставить себе. 

Свидетель №19, находясь 

<

адрес>, через посредника, 16.09.2021 в 21 час 53 минуты, с принадлежащего ей банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, перечислила на банковский счет Иное лицо 1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 25000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Свидетель №19, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую с Свидетель №19 договоренность, выступая в качестве посредника, 17.09.2021 в 12 часов 49 минут, находясь на территории 

<

адрес>, обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Свидетель №19 для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

В один из дней периода времени с 17.09.2021 по 30.09.2021 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 являясь должностным лицом Института в период времени с 01.08.2021 по 30.09.2021 получила взятку в виде денег, в размере 20 000 рублей за совершение ею заведомо незаконных действий в интересах Свидетель №19, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1 в период времени с 16.09.2021 по 30.09.2021 из корыстных побуждений, после получения от Свидетель №19, переданной ею при указанных выше обстоятельствах через посредника Иное лицо 1 взятки в виде денег в размере 20000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Сети электросвязи и методы их защиты, часть 2», «Сети и системы радиосвязи и средства их информационной защиты, часть 2», «Сети электросвязи и методы их защиты, часть 1», «Системное программное обеспечение защищенных инфокоммуникационных систем», «Сети и системы радиосвязи и средства их информационной защиты, часть 1», «Основы организационно-правового обеспечения информационной безопасности», «Средства обеспечения информационной безопасности в сетях передачи данных», «Основы информационной безопасности сетей и систем», в зачетной книжке Свидетель №19, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 3 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению 3ДД.ММ.ГГГГ Менеджмент (профиль «Сети связи и системы коммутации», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 3, в период с 01.02.2021 по 26.02.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам: «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Метрология, стандартизация и сертификация в инфокоммуникациях», «Вычислительная техника и информационные технологии», «Сети связи» и «Системы коммутации, часть 1», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно она не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решила дать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 3, в период времени с 01.02.2021 по 26.02.2021, обратилась к ранее знакомой Иное лицо 2 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 2 в период времени с 01.02.2021 по 26.02.2021, находясь на территории г. Белогорск Амурской области, действуя в интересах Иное лицо 3 обратилась к посреднику в получении и дачи взятки Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.02.2021 по 26.02.2021 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 3 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 3 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 2 о необходимости перевода 30 000 рублей и ее вознаграждение в размере 5000 рублей. Иное лицо 2 выполняя взятые на себя обязательства сообщила Иное лицо 3 сумму взятки в размере 30 000 рублей.

Иное лицо 3, находясь в 

<

адрес>, 26.02.2021 в 16 часов 32 минуты, с принадлежащего ей банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>ём, 

<

адрес>, перечислила на банковский счет Иное лицо 2 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 30 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в ее интересах, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 2, исполняя достигнутую с Иное лицо 3 договоренность, выступая в качестве посредника, по указанию Иное лицо 1, 27.02.2021 в 09 часов 01 минуту, находясь на территории г. Белогорск Амурской области, передала Иное лицо 1 посредством банковского перевода на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 25 000 рублей, полученные от Иное лицо 3, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

Иное лицо 1, исполняя достигнутые договоренности, выступая в качестве посредника, 27.02.2021 в 10 часов 31 минуту, находясь на территории 

<

адрес>, передала Свидетель №11, посредством банковского перевода со своего банковского счета на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, неосведомленной о их преступных намерениях, денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Иное лицо 3, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

Свидетель №11, находясь в г. Хабаровск, в период времени с 27.02.2021 по 27.03.2021, действуя по указанию Иное лицо 1 обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от последней, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, и находясь вблизи 

<

...> в г. Хабаровск, при встрече с Свидетель №4, не осведомленным о преступных действиях вышеуказанных лиц, в том числе ФИО1, передала ему конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей.

Свидетель №4 после получения конверта с денежными средствами в один из дней периода времени с 27.02.2021 по 30.03.2021, находясь по адресу: 

<

адрес> Ю Чена, 

<

адрес> передал полученные от Свидетель №11 денежные средства в размере 20 000 рублей ФИО1

Таким образом, ФИО1 являясь должностным лицом Института в период времени с 01.02.2021 по 30.03.2021 получила взятку через посредника в виде денег, в размере 20 000 рублей за совершение ею заведомо незаконных действий в интересах Иное лицо 3 а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 3 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Метрология, стандартизация и сертификация в инфокоммуникациях», «Вычислительная техника и информационные технологии», «Сети связи» и «Системы коммутации, часть 1», в зачетной книжке Иное лицо 3, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 3 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению 3ДД.ММ.ГГГГ Менеджмент (профиль «Сети связи и системы коммутации», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 3, в период с 01.07.2021 по 16.08.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам: «Системы коммутации, часть 2», «Системы документальной электросвязи», «Теория телетрафика», «Пакетная телефония», «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Основы построения инфокоммуникационных систем и сетей», «Направляющие среды электросвязи», «Основы радиосвязи и телевидения», «Протоколы компьютерных сетей» и «Основы сетей передачи данных», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно она не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решила передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 3, в период времени 01.07.2021 по 16.08.2021, обратилась к ранее знакомой Иное лицо 2 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 2 в период времени с 01.07.2021 по 16.08.2021, находясь на территории г. Белогорск Амурской области, действуя в интересах и по поручению Иное лицо 3 обратилась к посреднику в получении и дачи взятки Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.07.2021 по 16.08.2021 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 3 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 3 экзаменов и зачетов по весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 2 о необходимости перевода 30 000 рублей и ее вознаграждение в размере 5000 рублей. Иное лицо 2 выполняя взятые на себя обязательства сообщила Иное лицо 3 сумму взятки в размере 30 000 рублей.

Иное лицо 3, находясь в 

<

адрес>, 16.08.2021 в 19 часов 11 минут, с принадлежащего ей банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>ём, 

<

адрес>, перечислила на банковский счет Иное лицо 2 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 30 000 рублей, в качестве взятки в значительном размере должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в ее интересах, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь Иное лицо 2, исполняя достигнутую с Иное лицо 3 договоренность, выступая в качестве посредника, Иное лицо 1, 16.08.2021 в 19 часов 57 минут, находясь на территории г. Белогорск Амурской области, передала Иное лицо 1 посредством банковского перевода на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 25 000 рублей, полученные от Иное лицо 3, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

Иное лицо 1 в период времени с 16.08.2021 по 30.09.2021, обналичила в банкомате денежные средства в размере 25 000 рублей, полученные от Иное лицо 2, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института.

В один из дней периода времени с 16.08.2021 по 30.09.2021 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

...>, после получения денежных средств от Иное лицо 2, при встрече с ФИО1, передала ей взятку - конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей за незаконные действия. 

Таким образом, ФИО1 являясь должностным лицом Института в период времени с 01.07.2021 по 30.09.2021 получила взятку через посредника в виде денег, в размере 20 000 рублей за совершение ею заведомо незаконных действий в интересах Иное лицо 3 а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 3 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя должностное положение, способствовала проставлению оценок по зачетам и экзамена весенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Системы коммутации, часть 2», «Системы документальной электросвязи», «Теория телетрафика», «Пакетная телефония», «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Основы построения инфокоммуникационных систем и сетей», «Направляющие среды электросвязи», «Основы радиосвязи и телевидения», «Протоколы компьютерных сетей» и «Основы сетей передачи данных» в зачетной книжке Иное лицо 3, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 3 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению 3ДД.ММ.ГГГГ Менеджмент (профиль «Сети связи и системы коммутации», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 3, в период с 01.12.2021 по 31.12.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам: «Производственный менеджмент и маркетинг», «Управление сетями связи», «Проектирование и эксплуатация сетей связи», «Мультисервисные сети связи» и «Цифровые системы передачи», «Волоконно-оптические системы передачи» и «Компьютерное исследование математических моделей сетей и систем телекоммуникаций», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно она не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решила передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 3, в период времени 01.12.2021 по 31.12.2021, обратилась к ранее знакомой Иное лицо 2 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 2 в период времени с 01.12.2021 по 31.12.2021, находясь на территории г. Белогорск Амурской области, действуя в интересах и по поручению Иное лицо 3 обратилась к посреднику в получении и дачи взятки Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.12.2021 по 31.08.2021 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 3 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 3 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 2 о необходимости перевода 30 000 рублей и ее вознаграждение в размере 5000 рублей. Иное лицо 2 выполняя взятые на себя обязательства сообщила Иное лицо 3 сумму взятки в размере 30 000 рублей.

Иное лицо 3, находясь в 

<

адрес>, 31.12.2021 в 11 часов 14 минут, с принадлежащего ей банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>ём, 

<

адрес>, перечислила на банковский счет Иное лицо 2 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 30 000 рублей, в качестве взятки в значительном размере должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в ее интересах, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь Иное лицо 2, исполняя достигнутую с Иное лицо 3 договоренность, выступая в качестве посредника, по указанию посредника в получении и дачи взятки Иное лицо 1, 03.01.2022 в 14 часов 58 минут, находясь на территории г. Белогорск Амурской области, передала Иное лицо 1 посредством банковского перевода на банковский счет 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 30 000 рублей, полученные от Иное лицо 3, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

Иное лицо 1 в период времени с 03.01.2022 по 31.01.2022, обналичила в банкомате денежные средства в размере 25 000 рублей, полученные от Иное лицо 2, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института.

В один из дней периода времени с 03.01.2022 по 31.01.2022 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, после получения наличных денежных средств от Иное лицо 2, при встрече с ФИО1, передала ей взятку - конверт, содержащий денежные средства в размере 25 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 являясь должностным лицом Института в период времени с 01.12.2021 по 31.01.2022 получила взятку через посредника в виде денег, в размере 25 000 рублей за совершение ею заведомо незаконных действий в интересах Иное лицо 3 а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 3 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредников взятки в виде денег в размере 25 000 рублей, используя должностное положение способствовала проставлению оценок по зачетам и экзамена осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Производственный менеджмент и маркетинг», «Управление сетями связи», «Проектирование и эксплуатация сетей связи», «Мультисервисные сети связи» и «Цифровые системы передачи», «Волоконно-оптические системы передачи» и «Компьютерное исследование математических моделей сетей и систем телекоммуникаций» в зачетной книжке Иное лицо 3, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 4 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 4, в период с 01.10.2020 по 13.11.2020, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Метрология, стандартизация и сертификация», «Социология и право», «Инженерная и компьютерная графика», «Организация производства и управления предприятиями», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 4 в период времени с 01.10.2020 по 13.11.2020, попросил Иное лицо 5 обратиться к Иное лицо 1 с просьбой сдать экзамены и зачеты осенней сессии 2020 года.

Иное лицо 5 в период времени с 01.10.2020 по 13.11.2020, обратился к Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года Иное лицо 4, без их фактической сдачи. 

Иное лицо 1 в период времени с 01.10.2020 по 13.11.2020 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 4 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 4 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 5 о необходимости перевода 32 000 рублей, о чем он сообщил Иное лицо 4

Иное лицо 4, находясь в 

<

адрес>, через посредника, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого 16.12.2010 в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> (Якутия) 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 32 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Иное лицо 4, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутые договоренности, выступая в качестве посредника, 24.11.2020 в 13 часов 58 минут, находясь на территории г. Хабаровск, обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Иное лицо 4, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

В один из дней периода времени с 01.10.2020 по 30.11.2020 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

...>, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей, за совершение незаконных действий в интересах Иное лицо 4, а именно за проставление зачетов и экзаменов осенней сессии 2020 года. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 13.11.2020 по 30.11.2020 получила взятку, через посредника за незаконные действия в интересах Иное лицо 4, за совершение незаконных действий, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 4 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Метрология, стандартизация и сертификация», «Социология и право», «Инженерная и компьютерная графика», «Организация производства и управления предприятиями», в зачетной книжке Иное лицо 4, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 4 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 4, в период с 01.03.2021 по 30.03.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Криптографические методы защиты информации», «Цифровая обработка сигналов», «Операционные системы», «Электроника», «Сети связи и системы коммутации», «Программное обеспечение схемотехнических устройств», «Обработка экспериментальных данных», «Элементная база телекоммуникационных устройств», «Теория телетрафика», «Электромагнитные поля и волны», «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Экология», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 4 в период времени 01.03.2021 по 30.03.2021, попросил Иное лицо 5 обратиться к Иное лицо 1 с просьбой сдать экзамены и зачеты весенней сессии 2021 года. 

Иное лицо 5 в период времени с 01.03.2021 по 30.03.2021, обратился к Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года Иное лицо 4, без их фактической сдачи. 

Иное лицо 1 в период времени с 01.03.2021 по 30.03.2021 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 4 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 4 экзаменов и зачетов по весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 5 о необходимости перевода 32 000 рублей, о чем он сообщил Иное лицо 4

Иное лицо 4, находясь в 

<

адрес>, 30.03.2021 в 12 часов 08 минут, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> (Якутия) 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 32 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Иное лицо 4, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую договоренность, выступая в качестве посредника, 30.03.2021 в 15 часов 22 минут, находясь на территории г. Петропавловск-Камчатский Камчатского края, передала Свидетель №12, посредством банковского перевода со своего банковского счета на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, неосведомленной о их преступных намерениях, денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Иное лицо 4, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

Свидетель №12, находясь в г. Хабаровск, в период времени с 30.03.2021 по 30.04.2021, действуя по указанию Иное лицо 1 обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от последней, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, и находясь вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, при встрече с Свидетель №4, не осведомленным о преступных действиях вышеуказанных лиц, в том числе ФИО1, передала ему конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей.

Свидетель №4 после получения конверта с денежными средствами в один из дней периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> Ю Чена, 

<

адрес> передал полученные от Свидетель №12 денежные средства в размере 20000 рублей ФИО1 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.03.2021 по 03.05.2021 получила взятку, через посредника за незаконные действия в интересах Иное лицо 4, за совершение незаконных действий, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи. 

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 4 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам весенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Криптографические методы защиты информации», «Цифровая обработка сигналов», «Операционные системы», «Электроника», «Сети связи и системы коммутации», «Программное обеспечение схемотехнических устройств», «Обработка экспериментальных данных», «Элементная база телекоммуникационных устройств», «Теория телетрафика», «Электромагнитные поля и волны», «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Экология», в зачетной книжке Иное лицо 4, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом, получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 4 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 4, в период с 01.09.2021 по 24.09.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Основы надёжности средств связи», «Компьютерное моделирование», «Безопасность жизнедеятельности», «Планирование и управление информационной безопасностью», «Управление сетями связи», «Современные технологии обеспечения информационной безопасности», «Направляющие среды электросвязи и методы их защиты», «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Сети и системы радиосвязи и методы их защиты», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 4 в период времени 01.09.2021 по 24.09.2021, попросил Иное лицо 5 обратиться к Иное лицо 1 с просьбой сдать экзамены и зачеты осенней сессии 2021 года. 

Иное лицо 5 в период времени с 01.09.2021 по 24.09.2021, обратился к Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года Иное лицо 4, без их фактической сдачи. 

Иное лицо 1 в период времени с 01.09.2021 по 24.09.2021 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 4 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 4 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 5 о необходимости перевода 32 000 рублей, о чем он сообщил Иное лицо 4

Так, Иное лицо 4, находясь в 

<

адрес>, 24.09.2021 в 22 часов 12 минуту, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> (Якутия) 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 32 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Иное лицо 4, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую договоренность, выступая в качестве посредника, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут, находясь на территории г. Хабаровск, обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Иное лицо 4, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

В один из дней периода времени с 30.09.2021 по 30.10.2021 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей, за совершение незаконных действий, а именно за проставление зачетов и экзаменов осенней сессии 2021 года. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.09.2021 по 30.10.2021 получила взятку, через посредника за незаконные действия в интересах Иное лицо 4, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 4 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Основы надёжности средств связи», «Компьютерное моделирование», «Безопасность жизнедеятельности», «Планирование и управление информационной безопасностью», «Управление сетями связи», «Современные технологии обеспечения информационной безопасности», «Направляющие среды электросвязи и методы их защиты», «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Сети и системы радиосвязи и методы их защиты», в зачетной книжке Иное лицо 4, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 4 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 4, в период с 01.02.2022 по 02.03.2022, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2022 года, а именно по дисциплинам «Архитектура телекоммуникационных систем и сетей», «Основы алгоритмов и программ», «Защита информации в беспроводных сетях», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты», «Интерфейсы и протоколы телекоммуникационных систем», «Основы, администрирования сетевых устройств», «Экономика отрасли инфокоммуникаций», «Пакетная телефония», «Системы сигнализации в сетях связи», «Разработка профессиональных приложений», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2022 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 4 в период времени 01.02.2022 по 02.03.2022, попросил Иное лицо 5 обратиться к Иное лицо 1 с просьбой сдать экзамены и зачеты весенней сессии 2022 года. 

Иное лицо 5 в период времени с 01.02.2022 по 02.03.2022, обратился к Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2022 года Иное лицо 4, без их фактической сдачи. 

Иное лицо 1 в период времени с 01.02.2022 по 02.03.2022 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 4 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по весенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 4 экзаменов и зачетов по весенней сессии 2022, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 5 о необходимости перевода 32 000 рублей, о чем он сообщил Иное лицо 4 

Так, Иное лицо 4, находясь в 

<

адрес>, 02.03.2022 в 17 часов 21 минуты, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> (Якутия) 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 32 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Иное лицо 4, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую договоренность, выступая в качестве посредника, 02.03.2022 в 18 часов 13 минут, находясь на территории г. Хабаровск, обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Иное лицо 4, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

В один из дней периода времени с 02.03.2022 по 31.03.2022 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

...>, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей, за совершение незаконных действий, а именно за проставление зачетов и экзаменов весенней сессии 2022 года. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.02.2022 по 31.03.2022 получила взятку, через посредника за незаконные действия в интересах Иное лицо 4, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 4 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам весенней сессии 2022 года, а именно по дисциплинам «Архитектура телекоммуникационных систем и сетей», «Основы алгоритмов и программ», «Защита информации в беспроводных сетях», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты», «Интерфейсы и протоколы телекоммуникационных систем», «Основы, администрирования сетевых устройств», «Экономика отрасли инфокоммуникаций», «Пакетная телефония», «Системы сигнализации в сетях связи», «Разработка профессиональных приложений», в зачетной книжке Иное лицо 4, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила взятку через посредника в виде денег за совершение незаконных действий.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 4 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 4, в период с 01.08.2022 по 02.09.2022, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2022 года, а именно по дисциплинам «Программно-аппаратные средства обеспечения информационной безопасности», «Эксплуатация защищенных телекоммуникационных сетей», «Основы информационной безопасности», «Мультисервисные сети связи», «Организационно-правовое обеспечение информационной безопасности», «Системы искусственного интеллекта», «Персональный менеджмент», «Проектирование защищенных компьютерных сетей», «Современные технологии обеспечения информационной безопасности», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2022 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 4 в период времени 01.08.2022 по 02.09.2022, попросил Иное лицо 5 обратиться к Иное лицо 1 с просьбой сдать экзамены и зачеты осенней сессии 2022 года. 

Иное лицо 5 в период времени с 01.08.2022 по 02.09.2022, обратился к Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2022 года Иное лицо 4, без их фактической сдачи. 

Иное лицо 1 в период времени с 01.08.2022 по 02.09.2022 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 4 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 4 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 5 о необходимости перевода 32 000 рублей, о чем он сообщил Иное лицо 4

Так, Иное лицо 4, находясь в 

<

адрес>, 02.09.2022 в 17 часов 22 минуты, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> (Якутия) 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 32 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Иное лицо 4, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую договоренность, выступая в качестве посредника, в период времени с 03.09.2022 по 31.12.2022, обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Иное лицо 4, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

В один из дней периода времени с 03.09.2022 по 31.12.2022 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

...>, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей, за совершение незаконных действий, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.08.2022 по 31.12.2022 получила взятку, через посредника за незаконные действия в интересах Иное лицо 4, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 4 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2022 года, а именно по дисциплинам «Программно-аппаратные средства обеспечения информационной безопасности», «Эксплуатация защищенных телекоммуникационных сетей», «Основы информационной безопасности», «Мультисервисные сети связи», «Организационно-правовое обеспечение информационной безопасности», «Системы искусственного интеллекта», «Персональный менеджмент», «Проектирование защищенных компьютерных сетей», «Современные технологии обеспечения информационной безопасности», в зачетной книжке Иное лицо 4, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 5 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 5, в период с 01.05.2020 по 24.05.2020, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Основы телекоммуникации», «Физика», «Высшая математика», «Информатика», «Иностранный язык», «Физика», «Всеобщая история», «Инженерная и компьютерная графика», «Организация производства и управления предприятиями», «История России», «Материалы и компоненты электронной техники», «Экология» не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 5 в период времени с 01.05.2020 по 24.05.2020, обратился к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1 в период времени с 01.05.2020 по 24.05.2020 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 5 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 5 экзаменов и зачетов по весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 5 сумму взятки в размере 32 000 рублей, для должностного лица Института.

Так, Иное лицо 5, находясь в 

<

адрес>, 24.05.2020 в 11 часов 54 минуту, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> (Якутия) 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 32 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Иное лицо 5, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую договоренность, выступая в качестве посредника, 24.05.2020 в 11 часов 56 минуту, находясь на территории г. Петропавловск Камчатский, со своего банковского счета передала ФИО1 посредством банковского перевода на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Иное лицо 5, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе. Денежные средства поступили на счет ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 56 минут.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получила взятку, через посредника за незаконные действия в интересах Иное лицо 5, за совершение незаконных действий, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 5 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника Иное лицо 1 взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам весенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Основы телекоммуникации», «Физика», «Высшая математика», «Информатика», «Иностранный язык», «Физика», «Всеобщая история», «Инженерная и компьютерная графика», «Организация производства и управления предприятиями», «История России», «Материалы и компоненты электронной техники», «Экология», в зачетной книжке Иное лицо 5, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах. 

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 5 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 5, в период с 01.10.2020 по 30.10.2020, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Метрология, стандартизация и сертификация», «Социология и право», «Инженерная и компьютерная графика», «Организация производства и управления предприятиями», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 5 в период времени с 01.10.2020 по 30.10.2020, обратился к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи. 

Иное лицо 1 в период времени с 01.10.2020 по 30.10.2020 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 5 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 5 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 5 сумму взятки в размере 26 000 рублей, для должностного лица Института. 

Так, Иное лицо 5, находясь в 

<

адрес>, 30.10.2020 в 13 часов 34 минуту, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> (Якутия) 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 26 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Иное лицо 5, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую договоренность, выступая в качестве посредника, 24.11.2020 в 13 часов 58 минут, находясь на территории г. Хабаровск, обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Иное лицо 5, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

В один из дней периода времени с 24.11.2020 по 30.11.2020 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

...>, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей, за совершение незаконных действий в интересах Иное лицо 5, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.10.2020 по 30.11.2020 получила взятку, через посредника за незаконные действия в интересах Иное лицо 5, за совершение незаконных действий, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи. 

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 5 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам «Метрология, стандартизация и сертификация», «Социология и право», «Инженерная и компьютерная графика», «Организация производства и управления предприятиями», в зачетной книжке Иное лицо 5, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1) являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах. 

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 5 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 5, в период с 01.03.2021 по 30.03.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Криптографические методы защиты информации», «Цифровая обработка сигналов», «Операционные системы», «Электроника», «Сети связи и системы коммутации», «Программное обеспечение схемотехнических устройств», «Обработка экспериментальных данных», «Элементная база телекоммуникационных устройств», «Теория телетрафика», «Электромагнитные поля и волны», «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Экология», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 5 в период времени с 01.03.2021 по 30.03.2021, обратился к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи. 

Иное лицо 1 в период времени с 01.03.2021 по 30.03.2021 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 5 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 5 экзаменов и зачетов по весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 5 сумму взятки в размере 26 000 рублей для должностного лица Института.

Иное лицо 5, находясь в 

<

адрес>, 30.03.2021 в 12 часов 04 минуты, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> (Якутия) 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 26 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Иное лицо 5, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую договоренность, выступая в качестве посредника, 30.03.2021 в 15 часов 22 минут, находясь на территории г. Петропавловск-Камчатский Камчатского края, передала Свидетель №12, посредством банковского перевода со своего банковского счета на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, неосведомленной о их преступных намерениях, денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Иное лицо 5, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

Свидетель №12, находясь в г. Хабаровск, в период времени с 30.03.2021 по 30.04.2021, действуя по указанию Иное лицо 1 обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от последней, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, и находясь вблизи 

<

...> в г. Хабаровск, при встрече с Свидетель №4, не осведомленным о преступных действиях вышеуказанных лиц, в том числе ФИО1, передала ему конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей.

Свидетель №4 после получения конверта с денежными средствами в один из дней периода времени с 30.03.2021 по 03.05.2021, находясь по адресу: 

<

...> Ю Чена, д.30, кв. 51 передал полученные от Свидетель №12 денежные средства в размере 20000 рублей ФИО1 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.03.2021 по 03.05.2021 получила взятку, через посредника за незаконные действия в интересах Иное лицо 5, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 5 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам весенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Криптографические методы защиты информации», «Цифровая обработка сигналов», «Операционные системы», «Электроника», «Сети связи и системы коммутации», «Программное обеспечение схемотехнических устройств», «Обработка экспериментальных данных», «Элементная база телекоммуникационных устройств», «Теория телетрафика», «Электромагнитные поля и волны», «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Экология», в зачетной книжке Иное лицо 5, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 5 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 5, в период с 01.09.2021 по 24.09.2021, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Основы надёжности средств связи», «Компьютерное моделирование», «Безопасность жизнедеятельности», «Планирование и управление информационной безопасностью», «Управление сетями связи», «Современные технологии обеспечения информационной безопасности», «Направляющие среды электросвязи и методы их защиты», «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Сети и системы радиосвязи и методы их защиты», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 5 в период времени с 01.09.2021 по 24.09.2021, обратился к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи. 

Иное лицо 1 в период времени с 01.09.2021 по 24.09.2021 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 5 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий. 

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 5 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 5 сумму взятки в размере 26 000 рублей, для должностного лица Института.

Так, Иное лицо 5, находясь в 

<

адрес>, 24.09.2021 в 22 часов 07 минуту, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> (Якутия) 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 26 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Иное лицо 5, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую договоренность, выступая в качестве посредника, 30.09.2021 в 12 часов 56 минут, находясь на территории г. Хабаровск, обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Иное лицо 5, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

В один из дней периода времени с 30.09.2021 по 30.10.2021 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

...>, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей, за совершение незаконных действий, а именно за проставление зачетов и экзаменов осенней сессии 2021 года. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.09.2021 по 30.10.2021 дал взятку, через посредника за незаконные действия в интересах Иное лицо 5, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2021 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 5 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2021 года, а именно по дисциплинам «Основы надёжности средств связи», «Компьютерное моделирование», «Безопасность жизнедеятельности», «Планирование и управление информационной безопасностью», «Управление сетями связи», «Современные технологии обеспечения информационной безопасности», «Направляющие среды электросвязи и методы их защиты», «Электропитание устройств и систем телекоммуникаций», «Сети и системы радиосвязи и методы их защиты», в зачетной книжке Иное лицо 5, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах. 

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 5 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 5, в период с 01.02.2022 по 02.03.2022, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2022 года, а именно по дисциплинам «Архитектура телекоммуникационных систем и сетей», «Основы алгоритмов и программ», «Защита информации в беспроводных сетях», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты», «Интерфейсы и протоколы телекоммуникационных систем», «Основы, администрирования сетевых устройств», «Экономика отрасли инфокоммуникаций», «Пакетная телефония», «Системы сигнализации в сетях связи», «Разработка профессиональных приложений», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2022 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 5 в период времени с 01.02.2022 по 02.03.2022, обратился к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи. 

Иное лицо 1 в период времени с 01.02.2022 по 02.03.2022 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 5 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по весенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 5 экзаменов и зачетов по весенней сессии 2022, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 5 сумму взятки в размере 26 000 рублей для должностного лица Института.

Так, Иное лицо 5, находясь в 

<

адрес>, 02.03.2022 в 10 часов 43 минуты, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> (Якутия) 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 26 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Иное лицо 5, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую договоренность, выступая в качестве посредника, 02.03.2022 в 18 часов 13 минут, находясь на территории г. Хабаровск, обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Иное лицо 5, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

В один из дней периода времени с 02.03.2022 по 31.03.2022 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

...>, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей, за совершение незаконных действий, а именно за проставление зачетов и экзаменов весенней сессии 2022 года. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.02.2022 по 31.03.2022 получила взятку, через посредника за незаконные действия в интересах Иное лицо 5, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 5 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам весенней сессии 2022 года, а именно по дисциплинам «Архитектура телекоммуникационных систем и сетей», «Основы алгоритмов и программ», «Защита информации в беспроводных сетях», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты», «Интерфейсы и протоколы телекоммуникационных систем», «Основы, администрирования сетевых устройств», «Экономика отрасли инфокоммуникаций», «Пакетная телефония», «Системы сигнализации в сетях связи», «Разработка профессиональных приложений», в зачетной книжке Иное лицо 5, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила взятку, через посредника в виде денег за незаконные действия.

Преступление совершила умышленно в городе Хабаровске при следующих обстоятельствах. 

Так, на основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 5 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения, места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг).

Иное лицо 5, в период с 01.08.2022 по 31.08.2022, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2022 года, а именно по дисциплинам «Программно-аппаратные средства обеспечения информационной безопасности», «Эксплуатация защищенных телекоммуникационных сетей», «Основы информационной безопасности», «Мультисервисные сети связи», «Организационно-правовое обеспечение информационной безопасности», «Системы искусственного интеллекта», «Персональный менеджмент», «Проектирование защищенных компьютерных сетей», «Современные технологии обеспечения информационной безопасности», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку через посредника в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2022 года, без фактической его сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 5 в период времени с 01.08.2022 по 31.08.2022, обратился к ранее знакомой Иное лицо 1 с просьбой о помощи в сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи. 

Иное лицо 1 в период времени с 01.08.2022 по 31.08.2022 сообщила ФИО1 о студенте Иное лицо 5 и попросила ее проставить зачеты и экзамены по осенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, через посредника, в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 1 сумму взятки в размере 20 000 рублей, возможность проставления Иное лицо 5 экзаменов и зачетов по осенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи. При этом Иное лицо 1 сообщила Иное лицо 5 сумму взятки в размере 26 000 рублей для должностного лица Института. 

Так, Иное лицо 5, находясь в 

<

адрес>, 31.08.2022 в 20 часов 02 минуты, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> (Якутия) 

<

адрес>, перечислил на банковский счет Иное лицо 1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, выступающей в качестве посредника при даче и получении взятки, денежные средства в размере 26 000 рублей, в качестве взятки должностному лицу Института, за совершение им заведомо незаконных действий, в интересах Иное лицо 5, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 1, исполняя достигнутую договоренность, выступая в качестве посредника, в период времени с 03.09.2022 по 31.12.2022, обналичила в банкомате денежные средства в размере 20 000 рублей, полученные от Иное лицо 5, а также иные денежные средства, полученные для передачи должностному лицу Института, а именно ФИО1, оставшуюся сумму денежных средств оставила себе.

В один из дней периода времени с 03.09.2022 по 31.12.2022 Иное лицо 1, находясь по адресу: 

<

...>, при встрече с ФИО1, передала ей конверт, содержащий денежные средства в размере 20 000 рублей, за совершение незаконных действий, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.08.2022 по 31.12.2022 получила взятку, через посредника за незаконные действия в интересах Иное лицо 5, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2022 года, без их фактической сдачи

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 5 переданной ей при указанных выше обстоятельствах через посредника взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, используя свое должностное положение способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2022 года, а именно по дисциплинам «Программно-аппаратные средства обеспечения информационной безопасности», «Эксплуатация защищенных телекоммуникационных сетей», «Основы информационной безопасности», «Мультисервисные сети связи», «Организационно-правовое обеспечение информационной безопасности», «Системы искусственного интеллекта», «Персональный менеджмент», «Проектирование защищенных компьютерных сетей», «Современные технологии обеспечения информационной безопасности», в зачетной книжке Иное лицо 5, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила лично взятку в виде денег в значительном размере за незаконные действия в интересах Иное лицо 7 и Иное лицо 6

Преступление совершила умышленно в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

На основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 7 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования СибГУТИ на заочную форму обучения по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Сети связи и системы коммутации»), на места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг.

На основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 6 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования СибГУТИ на заочную форму обучения по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Сети связи и системы коммутации»), на места с обучением на бюджетной основе.

Приказом исполняющего обязанности ректора Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ студенты 3 курса Иное лицо 6 переведена на профиль Защитные сети связи (заочная форма обучения на бюджетной основе) для продолжения обучения и Иное лицо 7 переведен на профиль Защитные сети связи (заочная форма обучения, с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг) для продолжения обучения. 

Иное лицо 7 в период с 01.10.2020 по 12.10.2020, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам: «Основы организационно-правового обеспечения информационной», «Сети и системы радиосвязи и средства их информационной защиты, часть 1», «Сети и системы радиосвязи и средства их информационной защиты, часть 2», «Основы информационной безопасности сетей и систем», «Системное программное обеспечение защищенных инфокоммуникационных», «Средства обеспечения информационной безопасности в сетях передачи данных», «Сети электросвязи и методы их защиты, часть 1», «Сети электросвязи и методы их защиты, часть 2», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без фактической их сдачи. Также, Иное лицо 7, зная об аналогичных задолженностях студента ФИО8, решил способствовать ей в проставлении зачетов и экзаменов осенней сессии 2020 года.

Реализуя задуманное, Иное лицо 7 в период времени с 01.10.2020 по 12.10.2020, обратился к заместителю директора по учебной и научной работе ФИО1, с вопросом проставления экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года ему и Иное лицо 6, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в виде денег, за незаконные действия.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 7 сумму взятки в размере 40 000 рублей и возможность проставления Иное лицо 7 и Иное лицо 6 экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 7, находясь в пгт. Южно-

<

адрес>, лично 12.10.2020 в 18 часов 23 минут, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, перечислил на банковский счет ФИО1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в значительном размере – 40 000 рублей, в качестве взятки, за совершение ею заведомо незаконных действий, а именно за проставление преподавателями и самой ФИО1 экзаменов и зачетов для него и Иное лицо 6 осенней сессии 2020 года. Денежные средства поступили на счет ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты.

Таким образом, ФИО1 в период с 01.10.2020 по 12.10.2020 лично получила взятку в значительном размере в виде денег за незаконные действия в интересах Иное лицо 7 и представляемого им лица Иное лицо 6, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов осенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, за взятку переданную ей лично Иное лицо 7 в значительном размере в виде денег в сумме 40 000 рублей при указанных выше обстоятельствах, используя свое должностное положение проставила и способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам осенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам: «Основы организационно-правового обеспечения информационной», «Сети и системы радиосвязи и средства их информационной защиты, часть 1», «Сети и системы радиосвязи и средства их информационной защиты, часть 2», «Основы информационной безопасности сетей и систем», «Системное программное обеспечение защищенных инфокоммуникационных», «Средства обеспечения информационной безопасности в сетях передачи данных», «Сети электросвязи и методы их защиты, часть 1», «Сети электросвязи и методы их защиты, часть 2», в зачетной книжке Иное лицо 7 и Иное лицо 6, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила лично взятку в виде денег в значительном размере за незаконные действия в интересах Иное лицо 6 и Иное лицо 7

Преступление совершила умышленно в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

На основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 6 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования СибГУТИ на заочную форму обучения по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Сети связи и системы коммутации»), на места с обучением на бюджетной основе.

На основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 7 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования СибГУТИ на заочную форму обучения по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Сети связи и системы коммутации»), на места с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг.

Приказом исполняющего обязанности ректора Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ студенты 3 курса Иное лицо 6 переведена на профиль Защитные сети связи (заочная форма обучения на бюджетной основе) для продолжения обучения и Иное лицо 7 переведен на профиль Защитные сети связи (заочная форма обучения, с оплатой по договору об оказании платных образовательных услуг) для продолжения обучения. 

Иное лицо 6 в период с 01.06.2020 по 10.06.2020, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам: «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Вычислительная техника и информационные технологии», «Основы построения инфокоммуникационных систем и сетей», «Метрология, стандартизация и сертификация в инфокоммуникациях», «Основы криптографии», «Направляющие среды в сетях электросвязи и методы их защиты», «Электропитание устройств и систем связи», «Защита информации в корпоративных сетях», «Физико-математические основы электромагнитной совместимости», «Защищенные оптические сети и системы передачи», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты, часть 2», «Устройства генерирования, формирования и передачи сигналов в защищенных системах радиосвязи», «Устройства приема и обработки сигналов в защищенных системах радиосвязи», «Протоколы и интерфейсы в телекоммуникационных системах», «Производственный менеджмент и маркетинг», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно она не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решила передать взятку в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без фактической их сдачи. Также, Иное лицо 6, зная об аналогичных задолженностях студента Иное лицо 7, решила способствовать ему в проставлении зачетов и экзаменов весенней сессии 2020 года. 

Реализуя задуманное, Иное лицо 6 в период времени с 01.06.2020 по 10.06.2020, обратилась к заместителю директора по учебной и научной работе ФИО1, с вопросом проставления экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года ей и Иное лицо 7, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в виде денег, за незаконные действия.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 6 сумму взятки в размере 40 000 рублей и возможность проставления Иное лицо 6 и Иное лицо 7 экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 6, находясь в пгт. Южно-

<

адрес>, лично 10.06.2020 в 12 часов 42 минут, с принадлежащего ей банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, перечислила на банковский счет ФИО1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в значительном размере – 40 000 рублей, в качестве взятки, за совершение ею заведомо незаконных действий, а именно за проставление преподавателями и самой ФИО1 экзаменов и зачетов для нее и Иное лицо 7 весенней сессии 2020 года. Денежные средства поступили на счет ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты.

Таким образом, ФИО1 в период с 01.06.2020 по 10.06.2020 лично получила взятку в значительном размере в виде денег за незаконные действия в интересах Иное лицо 6 и представляемого ей лица Иное лицо 7, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, за взятку переданную ей лично Иное лицо 6 в значительном размере в виде денег в сумме 40 000 рублей при указанных выше обстоятельствах, используя свое должностное положение проставила и способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам весенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам: «Схемотехника телекоммуникационных устройств», «Вычислительная техника и информационные технологии», «Основы построения инфокоммуникационных систем и сетей», «Метрология, стандартизация и сертификация в инфокоммуникациях», «Основы криптографии», «Направляющие среды в сетях электросвязи и методы их защиты», «Электропитание устройств и систем связи», «Защита информации в корпоративных сетях», «Физико-математические основы электромагнитной совместимости», «Защищенные оптические сети и системы передачи», «Многоканальные цифровые системы передачи и средства их защиты, часть 2», «Устройства генерирования, формирования и передачи сигналов в защищенных системах радиосвязи», «Устройства приема и обработки сигналов в защищенных системах радиосвязи», «Протоколы и интерфейсы в телекоммуникационных системах», «Производственный менеджмент и маркетинг», в зачетной книжке Иное лицо 6 и Иное лицо 7, без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила лично взятку в виде денег за незаконные действия. 

Преступление совершила умышленно в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

На основании приказа начальника ОКЮР Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 8. с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 1 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования СибГУТИ на заочную форму обучения по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи»), на места с обучением на бюджетной основе.

Иное лицо 8. в период с 01.05.2020 по 02.06.2020, являясь студентом Института, имея задолженности за промежуточные аттестации весенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам: «Теория вероятностей и математическая статистика», «Информатика, часть 2», «Физика, часть 2», «Экология», «Безопасность жизнедеятельности», «Теория электрических цепей», «Электроника», «Общая теория связи», «Цифровая обработка сигналов», «Электромагнитные поля и волны», «Экономика», «Экономика отрасли инфокоммуникаций», «Элективные курсы по физической культуре и спорту», «Программное обеспечение инфокоммуникационных технологий», «Специальные главы математики», «Теория вероятностей и математическая статистика (спец.главы)», «Основы физической и квантовой оптики», «Основы компьютерных технологий», не намереваясь сдавать экзамены и зачеты и, желая получить положительные оценки по указанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно он не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты, решил передать взятку в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий — проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без фактической их сдачи. 

Реализуя задуманное, Иное лицо 8. в период времени с 01.05.2020 по 02.06.2020, обратился к заместителю директора по учебной и научной работе ФИО1, с вопросом проставления экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года ему, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в виде денег, за незаконные действия. 

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала со Иное лицо 8. сумму взятки в размере 20 000 рублей и возможность проставления Свидетель №24 экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

Иное лицо 8., находясь в 

<

адрес>, лично 02.06.2020 в 20 часов 58 минут, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, перечислил на банковский счет ФИО1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 20 000 рублей, в качестве взятки, за совершение ею заведомо незаконных действий, а именно за проставление преподавателями и самой ФИО1 экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года. Денежные средства поступили на счет ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут.

Таким образом, ФИО1 в период с 01.05.2020 по 02.06.2020 лично получила взятку в виде денег за незаконные действия в интересах Иное лицо 8., а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов весенней сессии 2020 года, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, за взятку переданную ей лично Иное лицо 8. в виде денег в сумме 20 000 рублей при указанных выше обстоятельствах, используя свое должностное положение проставила и способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам весенней сессии 2020 года, а именно по дисциплинам: «Теория вероятностей и математическая статистика», «Информатика, часть 2», «Физика, часть 2», «Экология», «Безопасность жизнедеятельности», «Теория электрических цепей», «Электроника», «Общая теория связи», «Цифровая обработка сигналов», «Электромагнитные поля и волны», «Экономика», «Экономика отрасли инфокоммуникаций», «Элективные курсы по физической культуре и спорту», «Программное обеспечение инфокоммуникационных технологий», «Специальные главы математики», «Теория вероятностей и математическая статистика (спец.главы)», «Основы физической и квантовой оптики», «Основы компьютерных технологий», в зачетной книжке Иное лицо 8., без фактической их сдачи.

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом получила лично взятку в виде денег в значительном размере за незаконные действия в интересах Иное лицо 9 

Преступление совершила умышленно в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

На основании приказа №с от ДД.ММ.ГГГГ Министерства транспорта Российской Федерации Федерального агентства железнодорожного транспорта ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный университет путей сообщения» (ДВГУПС) Иное лицо 9 с ДД.ММ.ГГГГ отчислена с 4 курса ИИФО направления «Инфокоммуникационные технологии и системы связи» профиля «Инфокоммуникационные технологии в сервисах и услугах связи», КП17-ИКТ(БТ)УС – 249(В) (внебюджет) по инициативе обучающегося (в связи с переводом в Хабаровский институт инфокоммуникаций (филиал) «Сибирского государственного университета телекоммуникаций и информатики»).

На основании приказа ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский Государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СИБГУТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо 9 с ДД.ММ.ГГГГ зачислена на 3 курс Хабаровского института инфокоммуникаций (филиал) СибГУТИ для продолжения обучения по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению ДД.ММ.ГГГГ Инфокоммуникационные технологии и системы связи (профиль «Защищенные системы связи», заочная форма обучения по индивидуальному учебному плану, оплата по договору об оказании платных образовательных услуг) переводом из федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный государственный университет путей сообщения».

В связи с разницей учебных планов у Иное лицо 9 возникла задолженность академической разницы по дисциплинам: «Метрология, стандартизация и сертификация в инфокоммуникациях», «Основы криптографии», «Теория электрических цепей», «Электроника».

Иное лицо 9, в период с 01.03.2018 по 12.04.2018, являясь студентом Института, имея задолженности академической разницы по вышеуказанным дисциплинам, осознавая, что самостоятельно не сможет подготовиться и сдать экзамены и зачеты академической разницы, решила лично дать взятку в виде денег должностному лицу Института за совершение заведомо незаконных действий - проставление отметок о сдаче экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без фактической их сдачи.

Реализуя задуманное, Иное лицо 9 в период времени с 01.03.2018 по 12.04.2018, обратилась к заместителю директора по учебной и научной работе ФИО1, с вопросом проставления экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без их фактической сдачи за денежное вознаграждение. Получив, данное предложение у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в виде денег, за незаконные действия.

В указанный период времени ФИО1 реализуя преступный умысел согласовала с Иное лицо 9 сумму взятки в размере 50 000 рублей и возможность проставления экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без их фактической сдачи.

Так, Иное лицо 9, находясь в 

<

адрес>, лично 12.04.2018 11 часов 39 минут, с принадлежащего ей банковского счета №, открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> пом. 1, перечислила на банковский счет ФИО1 № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в значительном размере – 50 000 рублей, в качестве взятки, за совершение ею заведомо незаконных действий, а именно за проставление преподавателями и самой ФИО1 экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без их фактической сдачи. Денежные средства поступили на счет ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут.

Таким образом, ФИО1 в период с 01.03.2018 по 12.04.2018 лично получила взятку в значительном размере в виде денег за незаконные действия, а именно за проставление преподавателями экзаменов и зачетов по дисциплинам академической разницы, без их фактической сдачи.

В свою очередь ФИО1, из корыстных побуждений, после получения от Иное лицо 9, переданной ею лично при указанных выше обстоятельствах взятки в значительном размере в виде денег в размере 50 000 рублей, используя свое должностное положение проставила и способствовала проставлению преподавателями оценок по зачетам и экзаменам по дисциплинам академической разницы, а именно по дисциплинам: «Метрология, стандартизация и сертификация в инфокоммуникациях», «Основы криптографии», «Теория электрических цепей», «Электроника», в зачетной книжке Иное лицо 9, без фактической их сдачи.

Уголовное дело в отношении ФИО1 обвиняемой в совершении 36 преступлений, предусмотренных 3 ст. 290 УК РФ, с представлением первого заместителя Центрального района г. Хабаровска, вынесенного в порядке ст. 317.5 УПК РФ, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, по уголовному делу № 12302080006000057 в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поступило в Центральный районный суд г. Хабаровска, для рассмотрения в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Подсудимая ФИО1 в ходе судебного заседания вину в совершении указанных преступлений признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась, не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора в отношении нее, как лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Подсудимая также пояснила, что на стадии досудебного производства по делу, она добровольно заключила соглашение о сотрудничестве, условия которого выполнила в полном объеме. Ходатайство о заключении досудебного соглашения было заявлено ею в присутствии защитника и после консультации с ним. Соглашение о сотрудничестве также заключалось с участием защитника. Ей разъяснены и понятны особенности рассмотрения уголовного дела и постановления судебного решения, а также последствия принятия такого решения в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Защитник адвокат Ширыборов А.Г. полностью поддержал позицию своей подзащитной.

Государственный обвинитель Ворощенко Г.А. поддержала представление о проведении судебного заседания и вынесения судебного решения в порядке ст. 317.7 УПК РФ, подтвердила содействие подсудимой следствию, в соответствии с заключенным с нею соглашением, разъяснив, что оно выразилось в том, что в ходе производства предварительного следствия по данному уголовному делу ФИО1, выполняя свои обязательства, активно способствуя раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к их совершению. ФИО1 в полном объеме выполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве. Данных о наличии угрозы личной безопасности ФИО1, ее родственников и близких людей, в связи с заключением ею досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется. С учетом анализа доказательств, собранных по делу, сомнений в полноте и правдивости сведений, сообщенных обвиняемой при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, не имеется.

Суд убедился в том, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении данного соглашения, также заявлено обвиняемой добровольно. Подсудимая ФИО1 полностью понимает и осознает особенности принятия и последствия судебного решения в таком порядке.

В судебном заседании были исследованы характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, обстоятельства, изложенные в представлении от 27.09.2024 первого заместителя прокурора Центрального района г. Хабаровска Устименко Н.Ф., обоснованы и подтверждаются материалами уголовного дела. Подсудимая, ее близкие родственники, родственники и близкие лица, угрозе личной безопасности, не подвергались.

Суд приходит к выводу о том, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно обвиняемая ФИО1 дала признательные показания, сообщив о фактах получения взяток, содействовала следствию в раскрытии преступлений, подтвердила свои показания в ходе проведения следственных действий. Сообщила известные ей сведений о лицах, осуществляющих преступную деятельность, в отношении студентов и преподавателей, которые давали и получали взятки. С учетом анализа доказательств, собранных по делу, сомнений в полноте и правдивости сведений, сообщенных обвиняемой при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, не имеется.

С учетом приведенного, суд считает, что имеются все основания для постановления обвинительного приговора с применением особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные положениями главы 40.1 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимой ФИО1, обстоятельств совершения ею каждого из инкриминируемых преступлений и поведения в судебном заседании, не дающих оснований сомневаться в осознанности ею фактического характера, общественной опасности своих действий и способности руководить своими действиями, у суда нет оснований признавать ФИО1 невменяемой в отношении каждого из инкриминированных ей деяний, следовательно, она подлежит уголовной ответственности как вменяемое совершеннолетнее лицо.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Свидетель №13 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч.3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Свидетель №13 в размере 25 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Свидетель №13 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Свидетель №13 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получение взятки от Свидетель №14 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получение взятки от Свидетель №14 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получение взятки от Свидетель №14 в размере 20 000 рублей – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Свидетель №14 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получение взятки от Свидетель №15 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ(эпизод получения взятки от Свидетель №16 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Свидетель №16 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки от Свидетель №16 в размере 30 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, в значительном размере, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО7 в интересах ФИО6 в размере 30 000 рублей) – получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО7 в интересах ФИО6 в размере 20 000 рублей)– получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки от ФИО7 в интересах ФИО6 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО7 в интересах ФИО6 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Свидетель №18 в размере 115 000 рублей) – получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Свидетель №19 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 3 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 3 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ(эпизод получения взятки от Иное лицо 3 в размере 25 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 4 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 4 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 4 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

-по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 4 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия; 

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 4 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 5 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 5 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 5 в размере 20 000 рублей)– получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 5 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 5 в размере 20 000 рублей через посредника) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 5 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 7 в интересах Иное лицо 7 и Иное лицо 6 в размере 40 000 рублей) – получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 6 в интересах Иное лицо 6 и Иное лицо 7 в размере 40 000 рублей) – получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 8 в размере 20 000 рублей) – получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от Иное лицо 9 в размере 50 000 рублей) – получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере, за незаконные действия.

Учитывая способ совершения каждого из преступлений, мотив, цель их совершения, характер наступивших последствий, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства каждого из совершенных ФИО1 преступлений, не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания у суда не имеется. 

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ею преступлений, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений, состояние ее здоровья и здоровья ее близких родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд по каждому из инкриминируемых преступлений признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, наличие благодарностей за вклад в науку, участие в благотворительной деятельности, пожилой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о виде наказания за каждое из совершенных ФИО1 преступлений суд приходит к следующему.

Учитывая уровень дохода подсудимой, назначение ей основного наказания в виде штрафа не приведёт к достижению целей наказания. С учётом вышеизложенных обстоятельств, исходя из принципа справедливости, во исполнение целей уголовного наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений при назначении ФИО1 наказания за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ. Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений статей 81, 82 УК РФ у суда не имеется, как и оснований для применения в отношении подсудимой положений статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного, при рассмотрении дела не установлено.

При этом суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на неё определенных обязанностей, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут в полной мере способствовать её исправлению.

Решая вопрос о применении к подсудимой ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 290 УК РФ, суд учитывает, что она совершала незаконные действия, используя должностное положение в период осуществления своей деятельности в учебном заведении и считает необходимым назначить подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования.

Поскольку подсудимая получала взятки из корыстных побуждений, суд не находит оснований для освобождения её от дополнительного наказания в виде штрафа и для достижения целей наказания за каждое из преступлений ей необходимо назначить дополнительное наказание в виде штрафа.

В качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела, в том числе приобщены: сотовый телефон марки «IPhone» в корпусе черного цвета; сотовый телефон марки «IPhone» с памятью 8 GB в корпусе черного цвета; сотовый телефон марки «Nokia». Вместе с тем, согласно протоколу осмотра от 31.08.2024 указанные телефоны, не содержит информации, представляющей значение для уголовного дела; протоколы допросов ФИО1 не содержат показаний об использовании указанных телефона при совершении преступлений; постановление следователя о признании и приобщении к материалам уголовного дела указанных телефона (т. 7 л.д. 197-200, и л.д. 212) не указывает на конкретные данные об использовании телефонов в преступных целях.

При таких обстоятельствах, суд в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает необходимым сотовый телефон марки «IPhone» в корпусе черного цвета; сотовый телефон марки «IPhone» памятью 8 GB в корпусе черного цвета; сотовый телефон марки «Nokia» вернуть ФИО1

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, надлежит разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Свидетель №13) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 25000 рублей от Свидетель №13) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Свидетель №13) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Свидетель №13) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Свидетель №14) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Свидетель №14) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Свидетель №14) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Свидетель №14) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Свидетель №15) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Свидетель №16) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Свидетель №16) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 30000 рублей от Свидетель №16) - в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 30000 рублей от ФИО7 в интересах ФИО6) - в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от ФИО7 в интересах ФИО6) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от ФИО7 в интересах ФИО6) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от ФИО7 в интересах ФИО6) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 115 000 рублей от Свидетель №18) - в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 230 000 (двести тридцать тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от ФИО11) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 3) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 3) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 25000 рублей от Иное лицо 3) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 4) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 4) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 4) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 4) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 4) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 5) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 5) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 5) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 5) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 5) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 5) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 40000 рублей от Иное лицо 7 в интересах Иное лицо 7 и Иное лицо 6) - в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 40000 рублей от Иное лицо 6 в интересах Иное лицо 7 и Иное лицо 6) - в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 20000 рублей от Иное лицо 8) - в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки в размере 50000 рублей от Иное лицо 9) - в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 2 года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, со штрафом в размере 1 000 0000 (один миллион) рублей, с лишением права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования сроком на 3 года 6 месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет, в течение которого условно осуждённая должна своим поведением доказать своё исправление. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за осуждённым, в течение трёх рабочих дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства и являться на регистрацию в указанную инспекцию один раз в месяц в дни, установленные сотрудниками инспекции.

Дополнительное наказание в виде штрафа, а также в виде лишения права заниматься преподавательской деятельностью в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу:

сотовый телефон марки «IPhone» в корпусе черного цвета; сотовый телефон марки «IPhone» памятью 8 GB в корпусе черного цвета; сотовый телефон марки «Nokia» -вернуть ФИО1;

оптический диск с информацией о движении по банковским счетам ФИО1; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам ФИО12; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №11; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №2; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №12; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №13; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №15; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №14; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №18; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №19; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №20; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №22; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №21; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №25; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №3; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам ФИО7; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №26; оптический диск с информацией о движении по банковским счетам Свидетель №24; сведения о сдаче студентами сессии, полученные у свидетеля Свидетель №10, предоставленные на листе бумаги формата А4; оптический диск с детализацией абонентского номера 

<

***>, принадлежащего Свидетель №11; рукописная копия ведомости, полученная у свидетеля Свидетель №6, предоставленные на трех листах бумаги формата А5; справка по операции банка «СберБанк» Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ; справка по операции банка «СберБанк» Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ; справка по операции банка «СберБанк» Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ; справка по операции банка «СберБанк» Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ; справка по операции банка «СберБанк» Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ; чек по операции банка «СберБанк» Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при деле на весь срок хранения последнего;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Назарова